sabbhatino die, Virgini è sex feriatis, speciali culti dicato, quo tum etiam festum 
cathedre Sancti Petri Principis Apostolorum contigit celebrari, Petram fundamentalem 
ædis in honorem Reginæ Apostolorum ædificandæ, gentilitijs Burgundicis insignitam, 
nomine parentis posuit, aureo munino ??? ??? ???? super illam relicta : Quo suspicor 
non tam munificum architecto videri voluisse, quam indicare totam ædem 
convenientius (si per opulentiam licuisset) ex auro ab ipsis fundamentis, quam ex 
secto lapide fuisse extruendam, Aureæ Domus tegumento futuram. Ubi jam ultima. 
Interea, dum tam feliciter auspicato in GRATIAM, Virginis operi artifices 
incumbunt, eodem anno, qui erat Jubilæi, GRATIÆ et reconciliationis mense Martio, 
primam à Virgine GRATIAM submersa quædam tenella Virgo consecuta est 
Catharina Overdorpia ex Wambeke in præterfluentem fluvium lapsa submersa est ; 
quam parentes abesse conspicati, cæperunt eam anxiè susque deque requirere, sed 
extinctam nacti sub aquis vix sese præ dolore capiebant : Lamentis et fæmineo ejulatu 
replebantur omnia ; nec modus erat lachrijmis, donec à necessarijs amicis et vicinis 
suggeltum est parentibus ut opem nostræ dominæ de Gratia pariter implorarent, nec 
dubitarent de miraculo, si crederent, omnia possibilia esse credentibus. Igitur inutili 
planctu suppresso, voces et vota sua convertunt unanimiter ad Divam de Gratia, 
conceptisque verbis devotant cercam filiæ suæ, si vitæ reddatur, imaginem, æqualis 
cujus ipsa esset ponderis appendendam tholo majori. Nec mora statim ut votum 
constitit, puella vitæ reddita est : quod jurati decem testes se vidisse constanter 
asserverunt. Hoc miraculum incredibile dictu quantum gandium et gratulationem 
excitarit in ipsa curia Ducissæ Elizabethæ quæ non dubia de miraculo, sed læta pro 
voto, festina præ gandio gestiebat puellam redivinam videre. Visit et amplexata est 
velut ex abijssis alterius sæculi pridem extractam. Hoc igitur signum omnipotentiæ fuit 
dominæ nostræ, quam Calonis ipse puignan totaque aula cæpit ex animo venerari. 
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Fit commune votum et communis oratio : spondent insuper parentes, casu quo vitam 
Inchoata vix invocatione, mortua vitæ redditur. Sacra est integra cum parentibus 
imaginem visitavit, et quæ pr??issa fuerant, fideliter pestit. Duodecim reperti sunt, qui 
miraculum jurejurando inter pôsit affimarunt. Hodie adhuc videre est in manuali 
computuum sacelli, quot ceræ libras obtulerint. Habet etiam hæc res authoritatem et 
fidem ab Isabella Lusitaniæ Regis filia, tunc Ducissa Brabantiæ et Caroli Audace ejus 
filio, qui in puella ad se accersita Deiparæ potentiam admirati sunt et stupendi miraculi 
occasione, eorum in ducam studio magis fuere accensa. 

Mense Aprili ejusdem anni (an ad famâ resuscitatæ excitatus ?????) Virginem 
salutaturus è Galliæ partibus venit Illustrissimus Dominus Joannes Juvenalis de 
Ursinis Archiepiscopus Rhemensis. Hic ne inchoatum opus deficiente censu tardius 
assurgeret, præter pecuniæ oblationem multa anni festa indulgentijs cumulavit, ab ijs 
lucrandis, qui aut Virginem ijsdem festis diebus expiata conscientia visitarent, aut 
adjutrices manus ædificio perfiriedo porrigerent. 
Ex largitate spirituali devotio populi non mediocriter aucto ac inflammatya, tantum 
plrium contulit, ut eo anno mariam opus fuerit absolutum. Diploma indulgentarum 
visum est adjungere. 

Joannes miseratione divina Archiepiscopus et Dux Rhemensis Primus Par Franciæ ac 
Sanctæ Sedis Apostolicæ legatus natus, Universis præsentes litteras inspecturis, 
salutem in Domino sempiternam. Licet is de cujus munere venit, ut sibi à Christi 
fidelibus suis dignè et laudabiliter serviatur, et de abundantia pietatis suæ, quæ merita 
supplicum excedit, et vota benè sernientibus multo majora tribuat, quam valeant 
promereri ; Nos tamen nihilominus desiderantes reddere populum acceptabilem 
Domino ac fideles Christi ad complacendum ei, quasi Quibusdam illectivus 
muneribus, 
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Indulgentijs videlicet et remissionibus invitatus, ut reddantur exinde divinæ GRATIÆ 
aptiores. Cupientes igitur ut Capella ad honorem gloriosæ Virginis Dei Genetricis 
Mariæ in loco vulgariter dicto ten Schote extra muros oppidi Bruxellensis nostræ 
Provinciæ, ac Cameracensis Diæcesis noviter constructa magis assiduis, et quoad 
cultum divinum congruit in posterum frequentetur honoribus et eidem in suis ædificijs 
sibi necessarijs, una cum eorum quæ ad eundem cultum spectant largiori 
administratione promptius succurratur, de omnipotentis Dei misericordia, 
Gloriosæque virginis Matris ejus ac Beatorum Apostolorum Petri et Pauli omniumque 
Sanctorum meritis et intercessionibus confisi, omnibus verè pænitentibus et confessis 
dictam Capellam visitantibus et eidem manus porrigentibus adjutrices. In Nativitatis 
Domini nostri JESV Christi, Circumcisionis, Epiphaniæ, Paraceves, Resurrectionis, 
Assensionis, Pentecostes, Trinitatis, Sanctissimi Sacramenti, Joannis Baptistæ, 
Beatorum Petri et Pauli atque cæterorum Apostolorum atque Evangelistarum, Beatæ 
Mariæ Magdalenæ, Sanci Laurentij, Beatæ Mariæ Assumptionis, et alijs singulis 
Beatissimæ Mariæ Virginis, Beatæ Gudulæ, Sancti Michaelis Archangeli, omniumque 
Sanctorum, Beati Martini, Beatæ Catharinæ, atque Beati Nicolai festivitatibus ac 
eorum octavis quolibet dierum prædictorum, ac toties quoties uno eodem die dictam 
Capllam devotionis causa visitaverint quadraginta dies de injunctis sibi pænitentijs 
misericorditer relaxamus per præsentes. Datum Bruxellæ sub sigillo nostro, Anno 
Domini MCCCCL, mensis Aprilis die XVI. Ad extrenum ubi jam ultima manus opere 
fuit imposita D. Joannes à Burgundia Cameracensis Antistes eam ritu solemni 
consecravit. Accesserunt sacello sua pomæria vicinaque quædam optimæ plebæ 
prædia, quæ ex collectis coempta fuerant, murus insuper in gijro constructus septem 
pedum altitudine quo velut lorira cingebatur adversus ferarum incursum ac bestiarum. 

Annotationes ad Cap. 5. 

Plurimi reprehendere ) Indocti forsam et de fære plebis, ignorantes etiam licitum 
offerre sacrificium missæ in templis nondum consecratis, modo altaria seu fixa seu 
portatilia sacris unctionibus et benedictionibus ritè fuerint ab episcopo consecrata. 
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Joannes Cambierius ) 

Ægidius de Dielbeke ) 

Wambeca ) 

Archiepiscopus Rhemensis ) 
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Primus Par Franciæ 

Legatus natus ) Ideo natus dicitur, quia statim ut Ecclesiæ præficitur et creatur 
præsul, legati apostolici munus et officium nanciscitur. Præter Rhemensem eodem 
nomine et dignitate gaudent Archiepiscopus Cantuariensis in Anglia, de quo in Cap. 1 
de officio legati et cap. penultimo de officijs presbijterorum. Talem etiam se esse in 
Anglia profitetur Archiepiscopus Eborarensis de quo in Cap. primo de 
appellationibus. De Rhemensi agitur in Cap. Venerabilem. §. verum, qui filij sint 
legitimi. In Aquitania superiori Archiepiscopus Bituricensis de quo in cap. ult. de 
majoratu et obedientia, et Cap. Exposuit de dilatationibus. In Aquitania inferiori 
Archiepiscopus Burdegalensis. In Viennensi provincia Archiepiscopus Viennensis. In 
Lugdunensi Archiepiscopus Lugdunensis de quibus in Cap. Novit. de officio legati. 
Temporibus Bonifacij primi et Gregorij primi Arelatensis in sua Provincia Cap. in 
Galliarum 25. q. 11. (C. Artaldus 8. q. 3. In Polonia Guesnensis Archiepiscopus. In 
Hungaria Strigoniensis. In Alemannia olim erat Magdenburgensis : Sed quia hæriticus 
fuit nunc est Salsburgensis. In Hispania est Toletanus. In Schotia Archiepiscopus 
Sancti Andreæ. In Africa erat olim Carthaginiensis ; Hi omnes in suis provincijs 
tanquam primatas erant et à Romano Pontifice pallium et potestatem habebant ut 
legati Apostolici munere fungerentur. 
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Nostræ Provinciæ ) 
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Caput sextum. 

Varia miracula primis 
annis, quibus Imago 
cœli cæpit, edita. 

Crebrescentibus signis et virtutibus ad invocationem hujus Divæ Thaumaturgæ magis 
ac magit saugeri cæpit imaginis hujus fama, flagrantque beneficiorum ejus memoria 
nec Nec enim flagrans fama beneficiorum ejus jam intra pomæria Brabantiæ contineri 
poterat : longè latèque spargebantur per circuitum rumoris femina, quæ postmodum 
largo fænore reddebant extimæ citimæque regiones, Concurrerentanttibus in eandem 
viæ societatem diversis populis, quibus hoc unum erat præcipuumque studium, vota 
vovere et reddere sospitatrici suæ Virgini Dei matri in illa ?????? sua imagine. 
Confluebant itaque diversæ nationes de quibus dici poterat : Vox diversa sonat, 
populorum vox tamen una, Dum vera hæc patriæ dicitur esse parens. 
Animæ sanctæ Deo et Virgini charissimæ plurimo, ad hunc locum locique cultum 
adducebant non per tenebras naturæ (ut ait ille) nec per vagos eraaticosque sæculi 
labijrinthos (quomodo Thesei sine filo) sed per viam tritam supplicationibus, 
purgatam per quam plurimus peditabat agnus et elephas natabat. Præduces enim ad 
hæc limina vulgo erant simpliciores ut assolet : horum fidem et fervorem sequebantur 
alij, adeò ut et plurima turba sacerdotum eorum obediret fidei : quos secum offerendi 
sacrificij causa ducebant ac per eorum manus Deo litabanto in ara vili quidem 
schemate constructa, sed cælesti virtute plena. Tanquam ad Probaticam Piscinam 
Languentes omnis sexus et ætatis circumsedebant Sacellum, non tam auro et lapidibus 
preciosis quam religione et fide præclarum, opem Virginis et medelam præstolantes. 
Nusquam certior fides muninis, nusquam certius miseris asijlum patebat. Videre erat 
hic non Attalica aliqua aut auro intertexta tapetia, sed exuvias afflictorum appensas 
parietibus. Hic cereæ argentæque imatgines miraculorum indices, hic monumenta 
beneficiorum, quæ Virgo et Mater fidelibus ostenderat. Omnes jam hunc locum 
monerant : ac tantum vel eum vidisse, vel Beatam Virginem in eo invocasse magnum 
salutis momentum putabatur. Nunc mortuum revixisse, nunc cæcum visum 
recuperasse, Nunc alios alijs infirmitatibus detentos usum officinumque corporis 
Mariæ beneficio recepisse renunciabatur. Ex currat ad hæc rura si quis adhuc 
Copronijmus, si quis Isauricus cultum Virginis audet impugnare, et inveniet ad illius 
effigiem hic non minus stupenda, quam frequentia edita miracula, cum gravissimorum 
hominum testimonio comprobata, tum publicis tabulis consignata. Pauca hoc loco 
referam, partim ante Patrum Carthusianorum adventum partim non longè post 
perpetrata.  
Montibus ad Zoomam mulier mont puerulum tenellubum trium septimanarum penes 
se in lecto collovaverat, ut si fortè noctu ejulatum edendo sommum et quietem ejus 
pertubaret, illico præbendo ubera, redderet tranquillum, 
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1.  
Puer suffocatus  
ad vitam redit 

ac deinde quæ sedulæ matris sunt, tenello fætui exhiberet officia. Tanta sollicitudo 
obfuit infanti. Dum enim ipso vel maritus inter dormiiendum se invertenda ??????????? 
incanta ninnum delicata membra comprimit, infans suffocatur. Experrecti, miratur 
pallescere : videat non moveri ac cadaveri magis quam homini similem. Placuit igitur 
experiri num expirasset, vel animi deliquium tantum pateretur. Hora discernendo 
consumitur. Post multa, nullo vitæ apparente indicio, Mater fiduciæ plena, ad 
Dominam Nostram de Gratia, in qua spes omnis vitæ, velut ad sacram anchoram 
confugiens dique votum nuncupans post duarum honorum spatium ditam prolis 
impetravit Alma mater inquit tibi omnia possibilia sunt, si vis redde misi portem 
animæ meæ quam extinctam tibi sisto, sistamque si sospitem eam misi reddideris in 
tuo suburbano Scheute cum imagine cere donisque alijs quæ repecerit manus mea. Vix 
duæ horæ transierant, et mox extinctus puer ad vitam redijt. 
Alterius resuscitati infantis, sed inferioris imo vix alicujus ætatis, aliud miraculum 
accipe ; Nec tantum in enixa recenter prole, sed et in parturiente Matre Mariæ 
misericordia enituit. Joanni Vanden Berghe (conditionem hominis et domicilij locum 
ignoro) puer natus erat exanimis, uxor ejus quoque, præ magnitudine dolorum, quos 
in puerperio passa fuerat, facta muta : ac tam diu sine voce mater, et sine vita proles 
mansere, donec obstetrix auxilio cælesti implorato ambas Dominæ de Gratia 
commendasset. Tum enim matri facultas loquendi et parvulo facta respirandi : qui et 
sacro Baptismatis fonte postmodum fuit ablutus. 
Catharina Evelpoels in pago seu Villa de T’sone non sine ingenti vitæ su periculo 
spinter deglutinerat quæ ad invocationem Nostræ Virginis, postquam à sabbatho ad 
domiricam viginti quatuor usque totis horis illud habuisset in gutture et mortis 
imminentis vehementer angeretur doloribus, nullusque esset angustiæ modus subito 
illud ejecit absque ulle sentu doloris. 
Illud quoque quam stupendum est, quod contigit cuidam matronæ de Vlesenbeca ; 
Pagus est una circiter leuca ab Anderlaco. Hæc multo tempore acerbissimo calculi 
cruciatu torta, nullius ope ac medicina curari sanari poterat ; intentatum adhuc erat 
unum humanum remedium, sed illud crudete et novissimum incisionis, eo præterito 
—————— Post quam mortalia cernit 
Tentamenta nihil, nihil artes posse medentum 
Auxilium cleste petit ————————— 
Promisetttens itaque se novemdiali peregrinatione invisuram 
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4. 
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Ovid. L. 15. 
Metamorph. 

Mariam in Scheut. Mirabile dictu : quanto aut quinto peregrinationis die in ipso 
Campo Schotano à condidi coloris lapide, ovum magnitudine adæquante ejecto, 
omni dolore levata est. Calculus inter anathemata in Sacello fuit suspensus è tholo. 

Puella in Duffel, locus quoque est Virginis miraculis celebris ab equi recalcitrantæ ??? 
graniter percussa cerebram non solum per foracti cranei rimas conspicaretum sed 
etiam aliquo usque contritum conspicer extra?? Fuerit ???. Convolans ad suppeties 
nostra Dominiæ de calcibus equi percussa graniter, et ex cerebrata, voto pro ea ad 
virginem nostram emisso prosimus ad officium mero et memoria, ut redijt pleneque 
convalnit. 

Alius nomine Henricus ex pago de Waelhem intemperijs quibusdam agitatis immania 
spirabat, agebatque se non ut hominem sed ut phanaticum aut dæmoniacum : quem 
miserati parentes ejus, implorarunt consuetam opem B. Virgini, suburbanæ : 
confestim ut nomen virginis informit ea nocte tota quienit : deinde primo diluculo sibi 
redditus est, nec ullum deinceps turbulentiæ vestigium in eo resedit. Hoc prodigium 
quatuor testes parati fuere jurejurando confirmare. 

Gertrudem uxorem Joannis Bolois prætoris de Tolnis lecto affixerat paralijsis tam 
vehemens, ut contrahi et distorqueri membra, et ipsa quasi desijste vivere videretur. 
Tam tristi spectaculo motus maritus, nullo præstariori medicamine, quam spirituali 
charissimam conjugem juvari posse ratus : Pro fæminæ integritate ad cunctarum 
feminarum decus, Dominam hanc recurrit. Vix emiserat votum et ecce ægra fit 
composmentis, ac omni discusso dolore sanitati mox vestituitur. Argentea mulieris 
effigies in testimonium miraculi, præter alia non contemnenda dona oblata, in Sacello 
appenta fuit. 

Quadam Aleijdis vocata, enutriverat puerulum, cujus nec nomen nec patriam scripti 
annales produnt : altero illius oculo instar membranulæ albumen pellicula 
supercreverat, quâ, claritas organi offuscata, cæcus vel cæcitati proximus dici poterat. 
factis ad Divam præcibus, confestim ab oculo membranula decidit. 

Arnodus de Pancoucque Donatus cujusdam Monasterij in agro Iprensi juxta Iprus 
utroque oculo cæcus ad virginem GRATIOSAM effusa oratione eamque mentis oculis 
respiciens, meruit recuperare lumen oculorum, quo effigiem Virginis ac admirabilis 
suæ benefactricis aspiceret. 
Simile dabo in dissimili sexu. Erat in Hulsterlo, pagus est in Comitatu Flandriæ 
paupercula, pia tamen 
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ac cultui divino mancipata Virgo, cui nomen Bertrix. Per sesquiamum lumine 
oculorum orbata, ac pedibus tam impotens, ut ne fuloris quidem se ab ???? alium 
locum de loco ad locum se quiret transferre, pedibus gressum Deiparæ intercessione 
abstinuit. Et 

 Ipsam discussâ liquerunt nocte tenebræ 

Luminibusque prior redijt vigor. 

Sanata, deu juxta sacellum exiguam casam incoluit, donec adventantibus Patribus 
Carthusianis, locum cedere coacta, in Flandriam ad natale solum remeavit. Isabella 
Philippi Boni uxor, quæ ad vitæ sustentationem requirebantur, indigenti sæpè 
subministravit. 

Sunt alia longè plurium gravissima argumenta rerum istius ævi, quæ locum istum et 
Divæ matris magnitudinem potentiamque commendant : sed quod numquam fatis 
dolendum, ad nos transmissa non sunt. Genera quidem illorum apud Dullartium 
regerio, sed nullum singulari descriptione extensum. In hunc enim modum scribit : 
Continuantibus magis et magis populi diversarum patriacum peregrinantium 
devotione, et frequentatione, perceptum est, prout hodiernis temporibus adhuc 
percipitur, multos de diversis mundi partibus peregrinantes et vota sua ad hunc locum 
voventes, remedia, sanitatem et consolationes sensisse : ut puta cæcos, claudos surdos, 
podagricos, lunaticos, fren phreneticos, exaticos, longam infirmitate detentos, 
leprosos, pleuriticos, lijenticos, febricitantes, caput et renes dolentes *, swinanticos — 
pestilenticos, colicâ, guerrâ, incendio, naufragio, submersione, partus et anhelitus 
difficultate, furto, rapina, aëris, ac undarum tempestate, sterilitate, splintris 
inglutinatione, ac animo propter adversas fortunas prostratos etc. 
Horum aliquot duobus sequentibus versiculis fenestræ ambitus excisi monasterij 
quondam inscriptis complectuntur. 

Devota Christi Geneticum mente colentes 
Sanantur, cæci cernunt, mutique loquuntur. 

Fatetur et ipse Dullartius se plurima à Virgine beneficia impetrasse ; ea hic verbis ejus 
annectam. 
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Quin imo et ego qui loquor, scio et attestor, quod post cuncta vota a me emissa, 
remedia certarum infirmitatum corporalium Dei Geneticis intercessione sæpe 
persensi, et non solum unum remedium, verum etiam diversarum tentationum, 
adversitatum, mentisque dolorum consolationem. Et in speciali refert, se beneficio 
ejusdem Virginis à proxima puteali loci Ter Scheut submersionis periclitatione fuisse 
retrotractum : prout et Catharinæ conthorali suæ dicit accidisse. 

Annotationes ad Cap. VI 

????? Vlesenbeca ) Corrupté. Vlassenbeca rectè dixeris : id est torrens lini. In sacris 
agnoscit Præpositum Capellæ juxta antiquos muros urbis Bruxellensis. 

Vlesenbeca 
Novemdiali peregrinatione ) Peregrinationes ad loca sacra ab incunabulis ecclesiæ 
usitata, imo et inveteri lege ac opera esse per quam pia multi Catholici ?????? præclarè 
probant clarissime Cardinalis Bellarminus, Gretserus Rovenius Baius damnum et post 
illum ????? Joannes Stalenus Pastor Resensis et alii paucis adversariorum calumias 
retundens. Nollum igitur accimpere ??? ad Eas propugnandas hic suscipere, artium 
esset ageræ tantum discutiam, num novemdialis peregrinatio licita, et an non contineat 
in se quidpiam superstitionis. ??????nus accuartus in Decalogum accuratus 
superstitionum Criticus et censor, ait : eos condemnandus, qui ex præscripto piarum 
mulierum ad quedam loca peregrinatum vadunt, ibique offerunt munnum argenteum, 
tres candelas aliaque faciunt quæ vulgò de Muleta Boete vocant 
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Novemdiali peregrinatione ) Peregrinationes ad loca sacra ab incunabulis 
Ecclesiæ usitata, imo et in lege veteri, ac opera esse per quam pia præclarè probant 
Cardinalis Bellarminus, Gretserus Baijus, Rovenius et novissimè Joannes Stalenus 
Pastor Resensis, qui sectariorum calumnias egregiè retundit. Verum ad certum dierum 
numerum restrictæ, ut sunt novemdiales, aliquibus possent videri superstit iosæ ; An 
sint, placet discutere. Sed antequam ad diufficultatem enucleandam Ad præsentem 
difficultatem enucleandam observandum est, superstitionem esse duplicem : Unam 
cultus indebiti, quo verus deus, sed modo incongruo colitur : ut cum tribuimus ei 
cultum falsum vel superfluum, qui nimirum sit contra vel præter Eclesiæ 
consuetudinem ac præscriptum. Aliam ratione rei cultæ, cum scilicet cultus deo 
debitus, falso deo vel creaturæ defertur. De prima nobis hic agendum. Qualis videri 
posset novemdialisdierum peregrinatio, cum ab Ecclesia numquam præscripta coustet. 
Et certè numerus ille novenarius non reperitur utpiam ad cultum dei vel Sanctorum 
commendatus, qui unitate distat à denario perfectionem significante, et superstitioso 
cultu vel diabolo omnis superstitionis authore potius videtur introductus, quam à vera 
religione. Hinc illius erat usus jam olim in incantationibus : ut ex his Virgilij verseus 
???? Eclogæ VIIIæ, quid inscribitur Pharmaceutria, patet. 

Terna tibi hæc primum triplici diversa colore 
Licia circumdo : terque hæc altaria circum 
Effigiem duco : numero deus impare gandet. 

Et in plurima sacra quæ vetus Ethnicorum Religio habuit quædam novemdialia 
fuerunt, teste Alexandro ab Alexandro, eaque dupliciter uno illa quibus mor?? per 
agebantur uno modo cum defunctis parentabant. Ad eum alludunt Virgilius 5. 
Æneidos X 64. 
Præterea si nova diem mortalibus almum. Aurora extulerit Et Horatius Lib. Epodan. 
Ode 17. 
Nec in sepulctuum pauperum prudens annis 
Novemdiales dissipare pulveres. Altero cum prodigium aliquod accidisset, quod 
novemdiali sacro expiare solebant. Hoc antem sacrum novears( ?) continuos dies 
fiebat, unde et nomen habet juxta Paulum, Festi abbreviatorem : Novemdiales feriæ à 
numero dierum sunt dictæ. Quæ verba quamnis mutila, ex ijs quæ à Livio Lib. 1, 
scribuntur intelligi atque suppleri facile possunt : ideoque Livij locum ad scribam : 
Denictis, inquit, Sabinis cum in magna gloria magnisque opibus regnum Fulli ac tota 
res Romana esset, nunciatum Regi Patribusque est, in monte Albano lapidibus pluisse 
: quod cum credi vix posset, missis ad vitendum prodigium in conspectu haud aliter 
quam cum grandinem venti glomeratam in terras agunt crebri cecidere cælo lapides. 
Visi etiam audire vocem ingentem ex sumni cacuminis luco, ut patrio vitu sacra Albani 
facerent, quæ velut dijs quoque simul cum patria relictis oblinioni dederant, et aut 
Romana sacra susceperant, aut fortunæ, ut fit, obitati cultum reliquerant Deum. 
Romanis quoque ab eodem prodigio novemdiale sacrum publice susceptum est : seu 
voce cælesti ex Albano monte missa ( : nam id quoque traditur) seu Haruspicum 
monitu, mansit certè solemne, ut quandocumque idem prodigium nunciaretur, feriæ 
per novem dies agerentur : Hæc Lineus, qui et Decade 4. L. 5. et 6. hujus sacri 
novemdialis harumque ferianun meminit. His et simi  
His et similibus non obstantibus nonenæ propter numerum damnadæ non sunt 
superstitionis cum et novem choros Angelorum agnoscamus, et in Evangelio legamus 
nonaginta novem justos, sinumerum non fiat vis in numero. Definitis enim diebus 
obire pergrinationem, imaginem pietatis præfert, et cultus divini additamentum est in 
varijsteijs numerorum ; quibus ijs enim providentia Dei 

Ilum Novenæ seu 
novemdialis, 
sanctorum cultus 
licitis sit, et ab 
Ecclesia  
approbatus? 
uinstitutus ? 

Lib. 5. Genialium 
dierum. Cap. 27 
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celebratur, qui omnia pondere, numero, mensura, in conditu rerum, à confusione ad 
legem, à concordia ad concentum, à concussione ad stabilitatem vindicavit quæ sunt 
intelligenda sic nimirum non fiat vis in numero, alioquim omnino forent reijciendæ. 
Ut benè docet Joannes Hesselius in explicatione Sijmboli ??? istis. 
Et gravis ex extamen novemdialis cultus videri possent improbandus, quid non 
estr??tibus et observantijs ab Ecclesiæ non introductes fiat nec à scriptura, patribus, 
concilijs aut doctoribus approbatus. 
Neque etiam videntur resecardæ, quia non sunt ab Ecclesia introductæ, nec in 
scriptura scera, Patribus aut Consilijs approbatæ : Nusquam enim expresse damnantur 
sed sed verum consuetudine universalis Ecclesiæ roborantur et passim tollerantur ab 
Ecclesiæ Præsulibus, qui non convinerent si eas abolendas judicarent, ad eo ut 
consueztudine universalis Ecclesiæ roboratæ Usitatissimæ sunt novemdialia sacra in 
Gallia : ubi etiam ipsi reges priusquam potestate strumas savandi cælitus donentur, 
novemdiale sacrum obire solent nonem dierum iter ad Sti Marculphi sequlcrum 
conficiunt. In Hispania quoque observarium se constat ex Vita B. Thomæ Villanovani 
conscripta per Nicasium Baxierum Cap. 27. In Belgio esse quoque quam freqentissima 
sunt : ita ut consuetudine roboratæ ????? sint, adeoque laudande nisi ali??? non 
improbandæ : si quid tamen, non obs præscribatur observandum, quod neque naturali 
virtute, neque divina vel Ecclesiastica institutione ad id valeat, ad quod præscribitur, 
neque rationaliter eo referi possit. 
His conformiter loquitur Joannes Gerson in Trilogio Astrologiæ Theologisatæ 
propositione 21. Et ca. Tractatu ejusdem de erroribus circa artem magicam dicto 3. 
Ubi sic habet : Nemo ex hoc intelligat observatione Christianorum reprobatas esse, 
quæ vel ab Ecclesia constitutæ, vel ab eadem rationabibiter toleratæ sunt, quamvis non 
appareat ratio hujus magis quam illius, nisi vel ex voluntate seu authoritate instituentis, 
vel a devota quadam imaginatione facientis, quæ non recedit à Deo, sed in exterioribus 
signis aliquibus se exercet, ut in tali numero orationum, in peregrinationibus, in 
nonenis et oblationibus nunc candelarum, nunc panis, nunc gallorum, nunc in 
gestatione reliquiarum, et bibitione ablutionis eorum : in quibus pia fide factis non 
minus potest se miscere bonus angelus, quam malus in impia et prohibita fide factis. 
Et alio loco : Arguuntiterum et unos in similem causam trahere satagunt. Nonne 
inquirut, talia semper siunt, aut tolerantur ab Ecclesia in peregrinationibus certis, in 
culta imagium, in cercis aut ceris, aut aquis benedictis, et in exorsismis ? Nonne dicitur 
quotidie si novem diebus perdurat in hac Ecclesia, si ex aqua illa perfundatur, aut si 
tali se voveat imagini, aut aliquid talium faciat, ipse mox sanabitur aut optato potietur. 
Fateor abnegare non possumus multa inter Christianos simplices sub specie religionis 
introducta esse, quorum sanctior esset omissio. Tolerantur tamen qui n quia nequeunt 
funditus ervi et quia fides simplicium quanquam minus in aliquibus bene supiat, 
regulatur tamen et quodammodo rectificatur, salvaturque in fide majorum etc. Vide 
etiam Thomam Sanchez L. 2. in præcepta Decalogi Cat. 40. N. 37. Ubi docet piam 
esse hujusmodi devotionem in memoriam alicujus mijsterij, ut nonem mensium, 
quibus Christus in utero Virginis fuit vel in sancti alicujus honorem. At non ite inquit, 
illi innitendum, quin eæ preces in minori numero vel majori non prosint fieri. Ita 
quoque sensuisse Scholam Lovaniensem et Theologos Duacenses refert Rijckelius in 
vita Stæ Gertrudis L. 4. quæst. 1. § 1. Et Georgium Colvereum habuisse orationem 
quod libeticam de nonenis adhuc ineditam in qua ide??? eas licitas probare nititur. 
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Calculus inter anathemata in Sacello fuit suspensus è tholo)  
Solent qui maximum aliquod evasere periculum vel mortis vel valetudinis adversæ, vel 
naufragij, tabellas rerum gestarum feriem continentes, aut earum loco vestes quibus 
ægrotantes fuerant induti, arma quibus vel ab hostilus se occisum iri crediberant, vel 
quibus ipsi hostes denicerunt, catenas et compedes, quibus detenti captivi ex voto ad 
templorum parietes appendere : quod in ????, fere Christiani u!rbis partibus factum 
visitur. Quod multorum ab antiquis, acceptum antiquorum authorum authoritatibus 
demonstrat. Ferdinandus de Cordua Cap. 22. in sua didascalia. Ac de tabellis quidem 
Tibullus. 

Nunc Dea nunc succurre mihi, nam posse inederi  
picta docet templis multa tabella suis. 

Cereos et homium simulacra Dijs dicata author est Macrobius de quibus intelligendus 
Virgilius. 

———— Tibique 
Oscilla ex alta suspendunt mollia pium. 

Dicationis armorum Strabo ??? in Geographia sua mentionem facit agens de Hispania 
: Is monumenta quædam de Ulijssis errore in Minervæ templo esse commemorat, 
parmas suspensas, palustria, rostraque navalia. Et L.1. Machab. Cap. 2. habetur quod 
Alexander Macedo loricas et scuta appenderit in templo civitatis Elijmaitis. Hunc 
etiam morem Suetonius in Caligula refeat his verbis : Tres gladios in necem suam 
præparatos Marti Vetori addito elogio consecravit. Mamnussos catenas et compades 
dijs dicasse author est Horatius 

——— Donasset jamme catenam 
Ex voto laribus quærebat 

Et Martialis. 
Has cum gamina compede dedicat catenas 
Saturne tibi Zoilus annulos priores. 

Vestium ex voto appensarum simul cum tabellis naufragij periculum enarrantibus 
expressè meminit Lijricus. 

——— Me tabula sacer 
Volina (votiva) paries indicat unida 
Suspendisse potenti 
Vestimenta mariss deo. 

???? 
Quod finibus 
Similiter fieri in adstris templis videmus. 
Donoria varia ???? nostris templis appendimus verum alia religione, ac diverso affectu 
???? ??? faritque hoc in Ecclesia usitatum ab anno 390, teste est Thedodoreta L. 8. 
Græcarum affectionum circa finem de martijribus. 
Relinquimus autem ista pignora in ædibus sacris, imprimis in recognitionem 
mirabilium operum Dei, quæ per Sanctorum intercessionem operatus est : ita ut 
suspensa è tholis et parietibus prædicent atque progalent Dei bonitatem ac posteritati 
indicent et annuncient misericordias domini. Deinde assiguntur, ut minores videant 
quanta fides et virtus in majoribus reluxerit. Hinc S. Gregorius narrat Sanctum 
Benedictum in infantili ætate contritum vas futile coageneritasse, quod postmodum 
propijleo templi affixum, ad ostendendum populo quanta in teneris annis merita 
accumulaverat. 
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L.1. Eleg. 3 

L.1. Saturnal. Cap.11 

Georgic. 2 

Lib. 2 

Cap. 24 

Satijr. 5 

L. 3. Epig. 29. 

Carm. 1, ode 5 

Quandoque etiam in signum divinæ justitiæ reperrantur, incutiendo apta terrari, quo 
homi Christiani à peccatis committendis deterreantur hac de causa thmibula prerorum 
Duffel ) amoris filiorum Eliab et alioque ducentorum suspen debantur ex altaribus in 
memoriam inusitatæ vindictæ quam Deus de ipsorum sumpserat peccatis : Locutusque 
est dominus ad Moijsem dicens : præcipe Eleazaco filio Aaron Sacerdoti ut tollat 
thuribula quæ jacent in incendio, et ignem huc illucque dispergat : quoniam 
sanctificata sunt in mortibus peccatorum : producatque ea in laminas, et assigat altari, 
eo quod oblatum sit in eis incensum domino et sanctificata sint, ut cernant ea pro 
signo et monuento filij Israel. Vide S. Augustinum germ. Sern. de tempore. 
Custodiantur ?? in memoriam singularis beneficij à deo obtenti. Hinc gladius quo 
U??themia ) David percusserat Goliath involutus pallir sacerdotis post ephod 
asservabatur, in ???? ubi in arca erat ???? collocata Josue præcipiente domino 
duodecim lapides ax alveo Jordanis collectos reservavit in memoriam summi beneficij 
quod sicco pede Israelitæ cum arca Jordanem trajecissent. Et Judith universa vasa 
bellica Holofernis, quæ dedit illi ?????, et conopeum, quod ipsa sustulerat de cubili 
ipsius obtulit in anathema oblinionis. Quando interrogaverint vos filij vestri eras, 
dicentes: Quid sibi volunt isti lapides ? respondebitis eis : defecerunt aquæ Jordanis 
ante arcam fæderis domini cum transiret eum : idcirco positi sunt lapides isti 
monumentum filiorum Israel usque in æternum. 
Denum non tantum ut admiremur mirabilia dei opera, hujusmodi pignora templorum 
Tholni??) muris appendimus verum etiam ut tanquam grati filij pro gratijs receptis, 
gratiarum omnium largitori reddamus gratias, enique glorificemus. 

Hulsterlo ) 
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Caput septimum. 

Qua occasione Sacellum Scheutanum 
Carthusianis obvenerit. Quibus 
fautoribus et fundatoribus extructum 
cænobium. Unde eis assigna dos. 
Dullartius à Virgine beneficia  
recipit. 

Hoc tempore Philippo Bono duce Burgundiæ, rerum in Belgio potiente, non 
mediocriter proficiebat Ordo Carthussiensis. Habebat quidem in Flandria, Brabantia 
vicinitque regionibus domos florentissimas, adeoque per vicinos populos Carthusiani 
nominis fama ferebatur, ut nobilium affectus et Principum studia in se provocaret : 
Tunc rigor ille antiquus vigebat Relligioque patrum multos semata per annos Vigebat, 
in quam, tum religio??? Sese quæ altuis erexit et enituit sed maximè sub auspicijs hujus 
Principis, cujus affectus in ordinem istum erat propensissimus nova quædam reruèm 
facies oriri visa est omne enim illi studium et sollicitudo semper fuit, ut cætus illi 
anachoreticus, coleretur ; Nihil antiquius, nihil prius umquam habuit, quam ut eos 
videret et audiret, quos religionis et fidei Atlantes esse dicebat. Quam ob rem 
frequenter eorum causâ Divione in Burgundiæ Ducati agebat, in tantum ut ipsius 
absentia Bruxellensibus, cæterisque Brabantiæ nobilibus aliquando gravis esse cæperit, 
et jam perpetuum ejus abcessum unusquisque secum tacitus accusaret : quod ubi vir 
optimus intellexit, ita respondisse fertur : Frequentius, inquiens, Bruxellas venirem, si 
meos ibi Carthusianos haberem. Movit hæc res imprimis senatum, cumque nihil 
tantum ad Reipublicæ suæ præsidium valere perpenderent, quam divini cultus studium 
et incrementum, certatim in id incumbere cæperunt, ut Carthusiæ extruendæ locum 
idoneum providerent : sed grave videbatur id velle moliri, præsertim cum tenuis adeò 
spes affulgeret, neque tam amplum esset urbis ærarium, ut ad ædificium et dotationem 
domus sufficere posset. Præterea prætoria, exactiones, fortunæ 
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urbis tenues, affectus tamen constans erat : neque putabant sibi deesse auxilia, cujus 
certa jam haberentur argumenta ipsius in id opus propensionis et benevolentiæ. 
Habitum est itaque Senatus-consultum, in quo id fieri imprimis placuit, ut hujus rei 
certiores fierent, quibus Provinciæ cura commissa erat. Accersuntur itaque ex domo 
Hernensi Pater Henricus Löen et ex Gandevensi Pater Jacobus Rubs Primarius 
Provinciæ Visitator, ijsque facultas datur, ut quem vellent aut judicarent Carthusiæ 
extruendæ maximè esse idoneum locum ex sequentibus eligerent. Sex autem senatus 
proposuit : Nimirum sacellum Sancti Judoci in suburbijs extra portam Lovaniensem 
Ecclesiam Sancti Joannis de Molenbeca. Villam Wilhelmi Moons juxta portam 
veterum murorum civitatis nunc excisam, vocatam de Priem poorte. Villam aliam in 
suburbus Sancti Ægidij. Ædes Fratrum Boggardorum, et Sacellum Nostræ Dominæ de 
Gratia in Campo Scheut. ??? cæteris ultimus placuit, qui videtur eis non tam casu aut 
Quæ loca cum accuratè lustrassent longè magis placuit suburbanum Dominæ Nostræ 
de Gratia. Sed enim quando arbiter omnium acceptationum, et ultimarum voluntatum 
ad pies causas esset P. Generalis Prior Majoris Carthusiæ, necessario referendum ad 
eum dere tota dixerunt : quod et factum est ; ac non multo post in sententiam hanc 
itum est quam ex voluntate capituli generalis Reverendus P. Franciscus Prior 
Carthusiæ talem esse conceptis verbis retulit. Venerabilibus in Christo fratribus 
domorum Capellæ, Antverpiæ et Gandavensi Prioribus Franciscus Prior Majoris 
Carthusiæ cæterique diffinitores Capituli generalis aut ratione temporum objectus, 
quam nutu Beatæ Virginis, cujus tutelæ sacer ille ordo se commisit, deputatis. Nam 
cum alij homines Religiosi vehementer etiam instarent ac multa prece locum ambirent, 
ultrò Carthusianis ante data quam expetita est conditio. 

T??? que fa??eussulti præfati Patres eum Ordinis Generali et definitoribus pate 
fecerant qui eusdem, authoritate ad ri???gendum destitut ?? adjuncto ijs Arnoldo ab 
Helmonda Prior Antverpiensi, ad sçingula quæ congrua, oportuna et necessaria 
videzrentur peragenda subnexis litteris commiserunt. 
Frater Franciscus humilis Prior domus Majoris Carthusiæ cæterique diffinitores 
Capituli Generalis Ordinis Carthusiensis, Venerabilibus in Christo fratribus domorum 
Capellæ, Antverpiæ et Gandavi Prioribus salutem, et per meritum obedientiæ vitam 
consequi sempiternam. Cum ex relatione nobis facta per præfatum Venerabilem 
Priorem Gandavi ac per scripta prædicti Prioris Capellæ percepimus quod rectores 
oppidi Bruxellensis divina inspiratione commoti summè desiderent domum nostri 
ordinis à novo construere et ædificare in loco qui dicitur nostra Domina  
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de Gratia ubi pro nunc intelleximus capellam bene notabilem et ordini benè 
consonam jam fore constructam et reliqua loca circumvicina multum fore apta et 
convenientia pro constructione domus nostri ordinis Carthusiensis. Quam ob rem ad 
tam notabile propositum dictorum rectorum exequendum et ad effectum 
perducendum consisi de vestris solertibus diligentijs, vobis et vestrum cuilibet, in 
solidum committimus, præcipimus et mandamus quatenus visis præsentibus vos aut 
unus vestrum ad dicta loca et alia opportuna transferatis et cum diligenti executione 
ipsa loco visitetis, quæ si apta fuerint et Ordini nostro convenientia, illa nomine nostro 
acceptetis et recipiatis : deinde cum auxilio, consilio et juvamine dictorum 
honorabilum virorum rectorum præfati oppidi Bruxellensis dictam domum construi et 
ædificari incipiatis, et quantum dominus donaverit ad finem debitum perducatis. Nos 
enim in hac parte vices nostras vobis committemus. Datum Carthusiæ sedente dicto 
Capitulo nostro generali sub sigillo ejusdem Anno domini M.CCCCLIV, die que XXI 
mensis Maij. 

Dedit quoque dictum Capitulum generale litteras ad urbis rectores, quibus hortatur et 
rogat ut tam pium et laudabile opus pro vicibus promovere et complere dignentur : 
Earum copiam adjungimus. 

Post labilis huius viæ et vitæ cursum vitam consequi sempiternam. Honorabiles 
domini, relatione venerabilis nostri Prioris Gandavi ac scriptis venerabilis fratris nostri 
Prioris Capellæ quod qualiter pro divini cultus affecti augmento, altissimo haud dubio 
id dante in corda vestra, unam novam domum ordinis nostri non longè à mensijs per 
orbem terrarum famati oppidi vestri in loco qui dicitur Nostra Domina de Gratia 
construere et fundare geritis in affectu. Nos igitur in hujusmodi, Sancto proposito 
vestro non immeritò Cætificati, Vestras Dominationes rogamus et in visceribus 
Domini nostri JESV Christi hortamur quatenus 
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tam sanctum propositum quod deo inspirante concepistis ad omnipotentis Dei et 
cælestis curiæ honorem et gloriam ac salutem animarum remunerationem ab eo 
expectantes in cælis cujus laudes amplificare quæritis in terris. Sed et si quid pro 
executione tam Sancti Vestri propositi per personas ordinis nostri cooperari 
poterimus vobis voluntarios nos exhibemus et paratos, prout et Venerabilibus 
fratribus nostris Prioribus Capellæ, Gandavi et Antverpiæ commisimus desuper loqui 
et conferre vobiscum. Altissimus vos conservet et dirigat feliciter cunctis in agendis. 
Datum Carthusiæ sedente Capitulo nostro generali XXI, mensis maij, Anno 
M.CCCCLIV, signatum vestri devoti oratores Franciscus prior domus Majoris 
Carthusiæ ac cæteri diffinitores Capituli generalis ejusdem ordinis. Superscriptio erat 
talis : Honorabilibus et magnæ circumspectionis dominis Burgimagistris et rectoribus 
inclijti oppidi Bruxellenssis Dominis suis et fautoribus præcipuis. His litteris acrins 
excitati tectores civitatis, satagerunt ut dotem aliquam ædificandæ novæ Carthussiæ 
providerent. Occurrebant collapsæ domus aliæ plures quæ stantibus adhuc rebus suis 
et muris fædam ruinam minabantur, Saccitorum imprimus ac Albarum dominarum, 
sed religioni sibi ducebant deputati Priores fortunas aliorum injuriam suam ad struere 
religionem. Verum ubi de jure ac injuria satis in Senatu conquisitum fuit, nec dubium 
fuit à dissolutis possessoribus in alios melioris frugis Religiosos transferri posse passi 
sunt pro dote novæ domus Saccitorum bona non item albarum dominarum sibi 
assignari, quod hæ regulam Sancti Victoris utcumque sectarentur, et ordini ab Ecclesia 
dudum approbato subjacerent, ac ideo nefas existimarunt propter aliquarum 
dissolutiorem vitam domum et ordinem earum convellere. Quia verò Sacciti nulla fere 
lege vel religione ligarentur ac idcirco cum minori passim ædificatione se gererent, 
adjudicatum est non modo licitum sed necessarium esse redditus eorum et omnia 
bona in solidum aliorsum transferre, ut pariter cum eis tolleretur seminarium 
scandalorum propagationis eorum omni spe in futurum sublata. Hac igitur dote 
Carthusiensibus perpetuum assignat dictum est his : sufficiet Sacello Nostræ Dominæ 
de Gratia quod vobis pariter assignamus, fortuna qua : nam et vos sua corum copia 
locupletabit angebitque vehementer, si posteriora hæc tempora primitinis 
responderint. Suscipite igitur à vobis non vires, sed voluntatem, quæ exhausto vobis 
ærario tennes et accisæ sunt : si fætura gregem suppleverit aurem à nobis Carthusiam 
expectate. His promissis et stipulationibus deliniti Priores illum diem Romanæ 
felicitatis quo primum Marcelli apud Nolam prælis post Cannensem pugnam 
Hannibalis exercitus concidit, vicisse se credebant. Et sicut comicus ille rem facilem 
difficulter fieri innito animo putavit, ita vice versa rem difficilem accentis 
ardentibusque animis facile se perficere posse existimarunt. Verum vanæ sunt 
mendacesque spes mortalium, miserabilisque humana conditio, et sine divina 
providentia vanum omne quod gerimus. Ipsa quæ pronentus mediocres reddebat 
justissima tellus, et magnum illud vectigal (sperata piorum eleemosijna) refrigescente 
paulatim multorum charistate, notabiliter imminuta est, nec votis priorum respondit ; 
Unde derelicti in magna frequenter inopia rem suam augustam domi videbant, 
ferebantque quidem non gravate, et quod unicum solet esse rebus in arctis leucunem 
solabatur eos spes temporum initiorum. 
Credula spes melius cras fore semper ait. Nec eos omnino sesellit illa quæ in sui 
dispositione non fallitur providentia dei quæ locum hunc et templum duegere 
decrenerat et ponere in superbiam sæculorum. Siquidem quod Carolus dux auspicatus 
erat templum et bellis distractus perficare non poterat hoc pronepos ejus Carolus 
Cæsar per fecit, allique, de quibus erit alibi dicendi locus. Nunc seorsum tabulas in 
quibus conditiones fundationis expressæ referam. 
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Primus author Patres in Car???? De introdicendi fuit Joannes Edigensis Toparcha de 
Castergate, Bruxellensium Præter seu Ammanus ut vacant, cujus majoribus. H????? 
???enalium initium debet Petrus de Thijmo quoque causarum Patronus, ???tundum 
Canonicus sive Gudulæ, Joannes de Mol et Amelricus Was non parum in premovendo 
nogotio præstiterunr Per has qua??? Potissimum senatus inductus ad Carthusianos in 
territorium suum admittendas. 

????antibis tutius magistratus in novum ordinem studijs accessit summi Pontificis et 
Episcopi Cameracensis, cujus tum Bruxella diæcesis erat, f??? qui in suam fidem, et 
Patriciarium nascentem hanc Carthusiam susceperunt. 
Tantaque erat sollicitudo ssenatus, ut quidquid pro dotatione novæ domus 
congessissent anilus semper minusque sibi fecisse videretur. Referem hic seorsum 
tabulas in quibus conditiones omnes fundationis exprimebatur. 

Copia litterarum fundationis et bonorum translationis ex Teutonico in latinum 
translata. Universis et singulis præsentes litteras vituris aut audituris Burgimagister, 
Scabini et consules oppidi Bruxellensis Salutem cum notitia veritatis. Sicuti nuper 
videlicet xxij die mensis 

Martij Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto ante Pascha 
per prædecessores nostros lesgislatores et per venerabiles viros consiliarios Oppidi 
Bruxellensis in notabili munero congregatos unanimiter ordinatum et conclusum 
extitit, quod extra muros et intra libertatem dicti Oppidi desuper locum nominatum 
ten Schote in quo pauco effluxo tempore una pulchra nova Capella Beatæ Mariæ de 
Gratia est constructa ad Dei ejusdemque genetricis honorem et gloriam erigi, construi, 
et pro septem religiosis fratribus, presbijteris primitus fundari deberet, unum novum 
monasterium Carthusiense, in quantum sanctissimus Dominus noster Papa aut 
Reverendissimus in Christo Pater Episcopus Cameracensis consentirent et approbaret, 
prout idem Dominus noster Cameracensis postmodum videlicet nona die mensis 
augusti Anno Domini MCCCCLV, consenit et approbavit. Et etiam in quantum tres 
priores, videlicet Capellæ juxta Angiam, Gandavi et Antverpiæ ex parte ordinis ad hoc 
constituti, ad hæc etiam suos adhiberent voluntatem et consensum prout etiam postea 
fecerunt transportationem et assignationem bonorum hic inferius narratorum, ad opus 
ejusdem novi monasterij acceptando et recipiendo sub tali videlicet libertate 
assisiarum et aliarum impositionum qualem habent Capitulum Anderlechtense, 
Monasterium Sanctæ Claræ et Monasterium Sanctæ Elizabeth in Bruxella aut alterum 
eorundem, et ulterius sub omnibus talibus formis, modis, et conventionibus, quales 
per eosdem nostros prædecessores desuper ordinati sunt et conventi et hic inferius 
extant repetiti. Et prædictum novum Monasterium quod primitus pro uno opere levi 
et emendabili inceptum extitit, nunc tam per illos quingentos florens Rhenenses, quos 
prædecessores nostri, qui à regimine in festo Sancti Joannis Baptistæ ultimò præterito 
recesserunt, per ordinationem bonorum virorum consiliariorum oppidi xxvij die 
mensis Aprilis ultimo præterita ad opus dicti novi Monasterij dederunt et assignarunt, 
Et per illos centum alios florenos rhenenses, quos nos pro utensilibus, et 
provisionibus cellarum dictæ novæ domus nuperrimè de bonis oppidi dedimus, jam ad 
talem statum sit perductum, quod 
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in profesto Nativitatis Beatæ Mariæ Virginis ultimè præterito in prædicto novo 
Monasterio, Henricus de Loën qui à prioratu domus Capellæ propè Angiam 
nuperrimè ad preces nostras per Patrem Carthusiæ deoneratus, et in rectorem 
prædictæ novæ domus seu novi